censo jubere solitū, horam esse tertiam, Accensum in clamare horam esse Tertiam, Meridiem, & Nonam. Erant autem Accensi administri magistratuū ab acciendo, id est vocando, dicti. Duodecim tabulis, ait Plinius ⁿ ortus tantum, & occasus nominantur: post aliquot annos adiectus est & meridies, Accenso Consulū id pronunciant. Id verò quo ritu fieret Barnabas Briffonius ^o in doctissimo opere de formulis ostendit. Docet Chrysoſtomus ^p quod Monachi in quatuor partes diem dispertiti, dum singulæ partes implentur, Psalmodiis, & Hymnis Deum venerantur. S. Benedictus ^q in Regula iis, qui levioris culpæ rei sunt, poenam excommunicationis imponens, non illius quæ censura Ecclesiastica est; sed alterius Monasticae, & regularis, qua Monachus solius mensæ participatione privatur: Refectionem, inquit, solus accipiat mensurā, vel hora, qua præviderit Abbas ei competere: ut si verbi gratia, fratres reficiunt sexta hora, ille nona; si fratres nona, ille vespertina. En quomodo refectionem fratris, qui peccavit à sexta ad nonam rejicit, nulla facta mentione septimæ, vel octavæ horæ intermediae. Talis enim erat apud veteres consuetudo, ut iis solummodo solemnioribus horis ut plurimum uterentur. Horam quoque tertiam, & sextam nulla intermedia invenies apud Senecam ^r. Consentit huic divisioni Prudentius ^s his versibus:

*Nona submissum rotat hora Solem
Partibus vix dum tribus evolutis,
Quarta de vexo superest in axe
Portio lucis.*

Princeps Apostolorum ^t post acceptum Spiritum sanctum suspicionem ebrietatis diluit, quod esset hora diei tertia, cum minimè probabile videretur, viros Religiosos tribus primis horis diei ebrios fuisse. Ex hac horarum observatione sunt item qui conciliant Evangelistas circa horam crucifixionis Christi, cum Marcus hora tertia crucifixum dicat, Joannes sexta: de qua controversia legere oportet subtiliter disputantem Marcellum Francolinum ^u post Doctores scholasticos, & Interpretes Evangeliorum ^x.

ⁿ Plin. lib. 7. cap. ult. ^o Briffon. de form. lib. 5. ^p Chrysoſt. ho. 59. ad pop. Antioch. ^q Bened. Reg. cap. 24. ^r Senec. ep. 122. ^s Prudent. Kathim. hym. post jejun. ^t Ath. 2. 16. ^u Francolin. cap. 22. 23. ^x Theologi in 3. p. q. 46. art. 9.

2. Porrò hæc divisio diei, & noctis in quatuor partes, quæ singulæ ternas continent horas, apud milites, teste Vegetio ^y, diu quidem stationum, noctu autem vigiliarum nomine censebatur. Quod etiam Græci observabant, ut ex *Ænæa* ^z vetustissimo Scriptore in Commentario tactico de toleranda obsidione colligitur, in his capitibus, quorum titulus est, *τῆς ἡμέρας ὀργάνου* de diurnis speculatoribus, & *τῆς νυκτὸς ὀργάνου* de constitutione vigiliarum. Docet Lipsius ^a diligentissimus antiquitatis rimator Romanum morem fuisse totas cohortes, & turmas ponere in stationibus; non unum, aut alterum militem, ut quo s hodie à sentiendo sentinellas vocamus. At Modestus ^b de singulis centurijs quaternos equites, & quaternos pedites excubitu fecisse scribit. Plura de hac re Antonius Valtrinus ^c libro quarto de re militari, & Wolfgangus Lazius ^d libro item quarto commentariorum Reip. Romanæ. Nocturnos autem vigiles dictos Tesserarios adverte, quod tesseram, vel signum à Tribunis, sive Præfectis legionum acciperent, & per militum contubernia nunciarent, ut Polybius ^e docet. Ipsæ excubiæ, dante buccina signum, singulis tribus horis mutabantur. Augustinus ^f Vigiliæ spatium, ait, non habet amplius quam tres horas. Eradius ^g Presbyter apud eundem Augustinum ^h; Vigilia una tres horas habet, ac per hoc nox quatuor vigiliis habet, ternis horis per singulas vigiliis distributis. Lucanus: